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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Skolernes indsats mod bekymrende elevfravær i skoleåret 2024/25

25-010303

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering       x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag orienteres om status på indsatsen for elever med bekymrende og stærkt bekymrende skolefravær i skoleåret
2024/25.

Tilværskonsulent fra Kompetenceenheden (PPR) Stine Maria Magnusson deltager i punktet.

Beskrivelse af sagen

I 2021 blev det politisk besluttet at udvide budgettet med et årsværk til en skolenærværskonsulent at adressere en stigende
fraværsproblematik, som kunne ses i Ringsted i lighed med alle andre kommuner. Der er i de seneste år således skruet
markant op for indsatsen mod bekymrende og stærkt bekymrende fravær.

Gennem de seneste skoleår er der et velfungerende fundament for opsporing af bekymrende fravær i form af:

Forbedret og mere intuitiv og tidssvarende registrering af elevfravær, fx på ugedage, lektioner mv., hvilket giver
mulighed for en mere præcis dialog med elever og forældre.
Månedlige tværfaglige opsporende og forebyggende møder mellem skole og tilværskonsulent for sparring og
rådgivning.
Konkrete tiltag i et tæt samarbejde mellem skolerne, Kompetenceenheden og Børne- og Familierådgivningen m.fl.
Det kan nævnes, at der ved flere lejligheder på nationalt niveau i lighed med tidligere år er interesse for Ringsted
Kommunes tilgang til arbejdet med skolefravær

Årsrapporten for indsatsen i skoleåret 2024/25 (se bilag) viser følgende udvikling i bekymrende fravær:

 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25

Bekymrende fravær
over 10%

46% af alle
elever

32% af alle
elever

34% af alle
elever

36% af alle
elever

Bekymrende fravær
over 30%

4,5% af alle
elever

3.1% af alle
elever

3,6% af alle
elever

4% af alle
elever

Gennem de seneste skoleår har indsatsen i Ringsted Kommune bevæget sig fra kortlægning og begrebsafklaring til
implementering af konkrete tiltag og nu til en mere praksisnær og forebyggende tilgang. Indsatserne har været



kendetegnet ved systematik, tværfagligt samarbejde og en tydelig inddragelse af både data og menneskelige perspektiver.

Rapporten peger på, at de implementerede indsatser nu er så veletablerede og bæredygtige, at der ikke længere er behov
for en årlig rapport. I stedet anbefales en mere dynamisk og løbende evalueringsform, der kan tilpasses lokale behov og
udviklinger.

Samtidig fremhæves behovet for fortsat udvikling af det tværsektorielle samarbejde, styrket skole-hjem-relation og en
mere kreativ tilgang til løsninger i komplekse fraværssager. Nye tiltag som Min Magiske Mave og den fortsatte udvikling
af sygeundervisningstilbuddet På vej tilbage viser, at Ringsted Kommune afprøver innovative metoder i kampen mod
ufrivilligt skolefravær. I rapporten vurderes, at Ringsted Kommune samlet set står godt i arbejdet med skolefravær, men
også at der er behov for vedvarende opmærksomhed, fleksibilitet og samarbejde for at sikre, at alle børn får mulighed for
at deltage i et meningsfuldt og stabilt skoleliv. Fokusområder fremadrettet vil være 1) Skole/forældresamarbejde - tillid til
skolens faglighed og dømmekraft og 2) Sygeundervisning - tilbage til fuldt skema.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen

Vurdering
Administrationen vurderer, at udviklingen i det bekymrende skolefravær er stabiliseret tæt på et landsdækkende niveau
samt at kvalitet og sammenhæng i indsatserne på skoler og gennem det tværfaglige samarbejde fortsat udvikler sig
positivt.

Samtidig står det klart, at bekymrende skolefravær fortsat vil være en væsentlig og kompleks udfordring, som kræver en
vedvarende kommunal indsats i de kommende skoleår.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Bilag

Årsrapport 2025



Punkt 3: Ny Børne- og Ungepolitik i Ringsted Kommune (genoptaget)

25-006236

Beslutning

Ad.1. Anbefales godkendt med bemærkning om at modellen side 5 tydeliggøres således at det er tydeligt hvilke
sammenhæng, der er mellem politikkerne. 

Ad.2. Anbefales godkendt

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling       X       X       X

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag præsenteres og drøftes udkast til en ny børne- og ungepolitik for Ringsted Kommune. Ved mødet deltager
projektgruppen, som har stået for den omfattende involvering af børn og unge i processen samt udarbejdet udkastet til
børne- og ungepolitikken. Herudover deltager ungerepræsentanter samt en repræsentant fra Kolding Designskole.

Beskrivelse af sagen

I henhold til Barnets Lov §15 er kommunen forpligtet til at udarbejde en sammenhængende børne- og ungepolitik. 

Ved Børne- og Familieudvalgets møde 11. marts 2024, Undervisnings- og Fritidsudvalgets møde 12. marts 2024 og
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalgets møde 14. marts 2024 blev det besluttet at igangsætte en proces til udvikling af en
ny børne- og ungepolitik i Ringsted Kommune.

Det blev besluttet, at den kommende børne- og ungepolitik i Ringsted Kommune skulle udvikles med en meget høj grad
af involvering af børn og unges egne perspektiver på et godt børne- og ungeliv i Ringsted Kommune. Hensigten var at
skabe en eksemplarisk proces udi demokratisk dannelse og medborgerskab for børn og unge. Det blev betonet, at
politikken skulle henvende sig til alle børn og unge i Ringsted Kommune op til 25 år uanset køn, udfordringer, handicap,
interesse mv. Det blev desuden besluttet, at medarbejdere, bestyrelser og politikere skulle inddrages i processen med
UngRingsted som tovholder for den samlede proces. Kolding Designskole, som har stor viden om og erfaringer med
involvering af børn og unges stemmer i beslutningsprocesser, blev tilknyttet processen som sparringspartner. 

Med afsæt i ovenstående har UngRingsted i perioden oktober 2024 til marts 2025 gennemført en omfattende proces, hvor
ca. 7.000 børn og unge har givet deres værdier og drømme for et godt børne- og ungeliv i Ringsted Kommune til kende.
Børnene og de unges stemmer har efterfølgende dannet udgangspunkt for en lang række dialoger i forældre- og
skolebestyrelser samt medarbejdere og ledere i daginstitutioner, skoler samt i de tre politiske udvalg. Børnene og de unges
stemmer har i hele processen været definerende for indholdet i dialogerne.

Udkast til ny børne- og ungepolitik



Børne- og politikken består af en vision samt 10 nøgletemaer, som børn og unge lægger afgørende vægt på i et godt
børne- og ungeliv i Ringsted Kommune. 

Vision for børne- og ungepolitikken er:

at alle børn og unges engagement, opfindsomhed og drivkraft understøttes, så de hver for sig og sammen er aktive
medskabere af livet for børn og unge i Ringsted Kommune
at alle børn og unge i Ringsted Kommune oplever den bedst mulige kvalitet i hverdagen; både i mødet med
fagprofessionelle og andre voksne samt i de rammer og omgivelser, de færdes i
at alle børn og unge inddrages på relevante måder i indsatser, beslutninger og organisering i vores fælles kommune

De 10 nøgletemaer er:

Venner og fællesskab
Steder at være sammen
Oplevelser
Pæne omgivelser
Tryghed
Transport
Aktiviteter
Livsmestring
Interesser og medbestemmelse
Natur

Den samlede børne- og ungepolitik vedhæftes som bilag.

Efter høring og vedtagelse af den endelige børne- og ungepolitik vil de relevante fagcentre udvikle dynamiske strategier
og tiltag til realisering af intentionerne i den ny børne- og ungepolitik. I vedhæftede idékatalog er desuden beskrevet
mulige tiltag i forbindelse hermed (bilag). Idékataloget er til inspiration og skal ikke vedtages politisk. Realiseringen vil
desuden foregå gennem de eksisterende delpolitikker på børne- og ungeområdet.

Inddragelse og høring
Udkastet til ny børne- og ungepolitik er udarbejdet efter involvering af ca. 7.000 børn og unge op til 25 år. Herudover er
involveret forældrebestyrelser, skolebestyrelser, medarbejdere og ledere i daginstitutioner og skoler samt de tre politiske
udvalg.

Økonomi
Ingen.

Vurdering
Administrationen vurderer, at udkastet til ny børne- og ungepolitik identificerer konkrete nøgleværdier for et godt børne-
og ungeliv i Ringsted Kommune set med børnene og de unges egne øjne. På den måde kan politikken sætte børn og unges
perspektiver i forgrunden for den videre udvikling og nytænkning af Ringsted Kommunes børne- og ungeindsats. 

Administrationen vurderer, at udkastet er resultat af en unik proces, hvor det i høj grad er lykkes at involvere børn og
unge i processen med direkte aftryk på indholdet som konsekvens. Børnene og de unges stemmer har inspireret og givet
nye perspektiver i dialogerne om de kommunale opgaver og de voksnes rolle generelt i forhold til at skabe gode rammer
for børn og unges hverdag i Ringsted Kommune.

Herudover er det vurderingen, at den overordnede tilgang og de konkrete dialogmetoder, som er blevet udviklet til at give
børnene og de unge stemme i politikudviklingen vil kunne anvendes i det videre arbejde med at involvere børn og unge i
beslutninger i hverdagen og understøtte det bredere formål om demokratisk dannelse og medborgerskab for alle børn og
unge i Ringsted Kommune.

Endelig vurderer administrationen, at udkastet til ny børne- og ungepolitik danner et solidt og samlet fundament for de
konkrete delpolitikkerne indenfor det samlede børne- og ungeområde.



Konsekvenser for handicapområdet
Den ny børne- og ungepolitik omfatter alle børn og unge i Ringsted Kommune op til 25 år uanset forudsætninger.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at udkast til ny Børne- og Ungepolitik sendes i høring hos relevante parter med høringsfrist i september 2025.
2. at sagen genoptages op ved de tre involverede fagudvalgsmøder i oktober 2025

Supplerende sagsfremstilling til BFU 20. oktober, UFU 21. oktober og AEU 23. oktober 2025

Repræsentanter fra projektgruppen for den ny Børne- og Ungepolitik deltager under punktet.

Den besluttede høring er nu gennemført. Der er indkommet høringssvar fra Ringsted Ungeforum, 6 daginstitutioner, 7
skoler, UngRingsted, Handicaprådet, Folkeoplysningsrådet, CMU for Børnecentret, CMU for Undervisnings- og
Kulturcentret, Kompetenceenheden, Sundhedstjenesten, Børne- og Familierådgivningens LMU, Midtsjællands
Gymnasium samt Dansk Sygeplejeråd og BUPL.

En sammenfatning af det enkelte høringssvar er vedhæftet som bilag 3. Høringssvarene i fuld længde er samlet i bilag 4.

Tværgående sammenfatning af høringssvarene:

1. Visionens indhold

Generel opbakning: Langt de fleste høringssvar bakker op om visionens retning og formål – især fokus på trivsel,
fællesskab og børns inddragelse. Opbakning til fokus på børn og unge som medskabere af børne- og ungelivet i
Ringsted.
Børneperspektivet: Der er bred ros for, at børns stemmer er tydeligt repræsenteret. Flere fremhæver, at det giver
politikken legitimitet.
Alle børn skal med: Det skal være tydeligere, at politikken indbefatter alle børn i Ringsted Kommune, herunder
eksempelvis børn med særlige behov, børn i landområder og børn med forskellige funktionsniveauer

2. Kommunale forpligtelser

Klarhed og ansvar: En række høringssvar efterspørger tydeligere formuleringer af kommunens ansvar og konkrete
handlinger.
Transport og adgang: Transport nævnes som en barriere – især for børn i yderområder. Bedre busforbindelser og
sikre skoleveje foreslås.
Natur og oplevelser: Der ønskes mere praktisk involvering af børn i naturaktiviteter og forslag som
affaldsindsamlingsdage og lokale ungemiljøer.
Inklusion og lighed: Der opfordres til, at politikken sikrer lige muligheder for alle børn – uanset baggrund,
funktionsniveau eller geografisk placering.
Sundhed og trivsel: Enkelte høringssvar nævner, at et sundhedsperspektiv bør styrkes, herunder mental trivsel, og
der foreslås målbare indikatorer for trivsel og sundhed. 
Sundhedstjenesten peger på, at børneudsagn peger på familien som en vigtig del af hverdagen, hvorfor der
opfordres til, at forventninger til forældres aktive rolle nævnes 

3. Politikken som fundament for den videre udvikling og nytænkning på børne- og ungeområde

Solidt udgangspunkt: De fleste ser politikken som et stærkt fundament for fremtidige beslutninger og samtaler.
Inddragelse og ejerskab: Der er ros for den omfattende inddragelse af børn og unge, men også bekymring for, om
det følges op i praksis.
Evaluering og opfølgning: Flere efterspørger tydelige måder at måle og følge op på indsatser, samt hvem der har
ansvar for implementering.
Samarbejde og ressourcer: Der opfordres til tværfagligt samarbejde og tydelig prioritering af ressourcer, så
politikken ikke forbliver et visionspapir.
Børne- og Familieafdelingen vurderer, at politikken ikke indfrier lovkravet om en sammenhængende børnepolitik,
der specifikt sikrer sammenhæng mellem det generelle forebyggende arbejde og den målrettede indsats for børn
med særlige behov.



4. Andre kommentarer

Billedmateriale og formidling: Brug af billeder og tilgængeligt sprog fremhæves som styrker – især for børn, der
ikke kan læse.
Fagprofessionelles rolle: Flere faggrupper ønsker større inddragelse i den videre proces og tilbyder dialog.
Foreningsliv og fritidstilbud: Det frivillige foreningsliv føler sig overset og ønsker at blive aktivt inddraget.
Ungeinddragelse: Unge ønsker kontinuerlig dialog – ikke kun i høringsprocessen – og ønsker at være medskabere
af løsninger.
Bekymring for bureaukrati: Nogle advarer mod, at børnenes stemmer drukner i voksenpolitik og systemtænkning.

Generelle administrative bemærkninger:

Mange høringssvar efterspørger mere konkrete mål og tiltag og kommer med konkrete forslag. Dette viser, at indholdet
giver mening og appellerer til refleksion og handling hos de relevante aktører. Samtidig viser det et behov for at
tydeliggøre, at formålet med selve politikformuleringen er at sætte en overordnet retning og udpege fokusområder som så
efterfølges af konkrete dialoger, handlinger og opfølgning.

Høringssvarene viser et behov for at tydeliggøre nærværende børne- og ungepolitiks sammenhæng med de øvrige
politikker og indsatser på børne- og ungeområdet i Ringsted Kommune.

Administrationen er enig i, at nærværende Børne- og Ungepolitik 'Børn og Unges stemmer' skal suppleres med en 2. del,
for at lovkravene om en sammenhængende kommunal børnepolitik opfyldes. 2. del skal beskrive sammenhængen mellem
det generelle forebyggende arbejde og den målrettede indsats for børn med særlige behov. 

Det oprindelige udkast til ny børne- og ungepolitik er vedhæftet som bilag 1. Det justerede udkast, som er udarbejdet på
baggrund af høringen, vedhæftes som bilag 5.

Følgende ændringer er foretaget:

Den oprindelige faktaboks på side 2 er bearbejdet til en modelillustration med henblik på at tydeliggøre, hvordan
sammenhængen er mellem børne- og ungepolitikken og de øvrige politikker og indsatser på børne- og ungeområdet.
Modelillustrationen er flyttet ind i selve dokumentet som et selvstændigt afsnit.

I Indledningen er det tydeliggjort, at børne- og ungepolitikken

sætter en overordnet retning, som skal konkretiseres i lokale dialoger og tiltag mellem børn/unge, fagprofessionelle
og andre voksne i de kommende år fremfor i selve børne- og ungepolitikken.
omfatter alle børn og unge uanset alder, bopæl og forudsætninger
rækker ind i alle dele af børn og unges hverdag, dvs. hjemme, i daginstitution, skole, fritid osv.
gælder uanset den til enhver tid gældende budgetramme. Byrådets særlige prioriteringer vil fremgå af de aftalte
budgetter.

I afsnittet 'Visionen' er overskriften ændret til 'Ambitionen'  

I afsnittet 'Temaer i Børne- og Ungepolitikken' er selve de 10 temaer uændret. Under temaerne Tryghed, Transport,
Aktiviteter, Interesser og medbestemmelse og Natur er der ud fra høringssvarene foretaget præciseringer af den
kommunale forpligtelse

Afsnittet Fra ord til handling udgår, idet indholdet er indarbejdet i indledningen.

Afsnittet ’Sådan har vi gjort’ er uændret.

Vurdering

Administrationen vurderer, at høringen har bidraget til at kvalificere børne- og ungepolitikkens indhold og givet
anledning til at tydeliggøre politikkens formål og sammenhæng med øvrige politikker på området. 

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at 1. del af Ringsted Kommunes samlede børne- og ungepolitik 'Børn og Unges stemmer' godkendes.
2. at der udarbejdes oplæg til den videre proces, hvor 2. del af den samlede Børne- og Ungepolitik udarbejdes.

Oplægget fremlægges i første kvartal 2026.



Sagens forløb
17/06/2025 Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget

Ad. 1 Godkendt

Ad. 2 Godkendt

17/06/2025 Børne- og Familieudvalget

Ad. 1 Godkendt

Ad. 2 Godkendt

17/06/2025 Undervisning- og Fritidsudvalget

Ad. 1 Godkendt

Ad. 2 Godkendt

20/10/2025 Børne- og Familieudvalget

Ad.1. Anbefales godkendt med bemærkning om at modellen side 5 tydeliggøres således at det er tydeligt hvilke
sammenhæng, der er mellem politikkerne. 

Ad.2. Godkendt

Administrationen anmodes om at fremlægge en status på implementering af politikken ultimo 2026.

Bilag

Børne- og Ungepolitik - Udkast 040625

Idekatalog - Børne- og ungepolitikken 2025

Høringssvar 220925

Sammenfatning af høringssvar 220925

Bilag 5 Endelig version Børne- og Ungepolitik



Punkt 4: Orientering om resultaterne fra afgangsprøverne 2024/2025

25-010317

Beslutning
Orientering taget til efterretning med bemærkning om, at skolernes indsats fortjener stor anerkendelse. 

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering    X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag orienteres om resultaterne fra skolernes afgangsprøver 2024/2025.

Beskrivelse af sagen
Resultaterne fra skolernes afgangsprøver har for Ringsted Kommunes gennem en årrække har været en del under
landsgennemsnittet og i det hele taget ligget i den nedre halvdel sammenlignet med landets øvrige kommuner, herunder
kommunerne i region Sjælland.

Der har derfor de senere år været en særlig opmærksomhed og et øget fokus på skolernes faglige indsatser jvf. bilag 1 og
2.

Med de senest offentliggjorte resultater fra afgangsprøverne kan det konstateres at disse indsatser og initiativer nu
begynder at få en effekt på elevernes præstationer, jvf. nedenunder tabel 1- 5.

Tabel 1 - resultat samlet (alle skoler i kommunen):

 Bundne prøver* Obligatoriske
prøver**

Mindst 2 i dansk og mat.

Skoleår 24/25 23/24 22/23 24/25 23/24 22/23 24/25 23/24 22/23

Landsgennemsnit 7,4 7,3 7,3 7,5 7,4 7,4 89,7% 89,9% 90,2%

Ringsted 7,4 6,7 7,1 7,5 6,8 7,2 90,1% 80,4% 84,6%

* de bundne prøver består af mundtligt og skriftlig dansk, skriftlig matematik og mundtlig fællesprøve i fysik/kemi,
biologi og geografi.

** de obligatoriske prøver består af de bundne prøver + 2 udtræksfag. Der udtrækkes én prøve fra den humanistiske
fagblok (skriftlig engelsk, skriftlig tysk/fransk, mundtlig tysk/fransk, historie, samfundsfag og kristendomskundskab) og
én prøve fra den naturfaglige fagblok (biologi, geografi, mundtlig matematik, idræt og fysik/kemi).



Tabel 2 - resultat folkeskoler (alle folkeskoler med udskoling i kommunen):

 Bundne prøver Obligatoriske prøver Mindst 2 i dansk og mat.

Skoleår 24/25 23/24 22/23 24/25 23/24 22/23 24/25 23/24 22/23

Landsgennemsnit 7,3 7,2 7,2 7,3 7,2 7,3 89,6% 89,7% 89,9%

Ringsted 7,3 6,4 6,4 7,4 6,4 6,5 88,3% 78,6% 76,9%

Tabel 3 - resultater for de enkelte folkeskoler med udskoling i kommunen:

 Bundne prøver Obligatoriske prøver Mindst 2 i dansk og mat.

Skoleår 24/25 23/24 22/23 24/25 23/24 22/23 24/25 23/24 22/23

Byskov 7,8 6,2 5,7 7,8 6,1 5,9 89,2% 69,4% 64,7%

Campus 7,1 6,6 6,6 7,1 6,6 6,6 87,4% 82,5% 82,8%

Vigersted 7,3 5,8 6,3 7,4 6,0 6,7 84,2% 80,0% 69,2%

Tabel 4 - resultater i dansk, matematik, engelsk og fællesprøve i fysik/kemi, biologi og geografi (folkeskoler):

Fag Dansk *** Engelsk Fællesprøve Matematik ****

Skoleår 24/25 23/24 22/23 24/25 23/24 22/23 24/25 23/24 22/23 24/25 23/24 22/23

Landstal 7,1 7,0 7,0 8,3 8,2 8,2 7,4 7,3 7,2 6,4 6,3 6,4

Ringsted
Kommune

7,1 6,4 6,6 8,4 8,1 7,8 7,1 6,1 5,6 5,8 5,0 4,8

Byskov 7,8 5,8 5,0 9,4 8,7 8,2 7,7 5,0 4,9 6,3 4,7 4,5

Campus 7,0 6,7 7,1 7,8 8,0 7,9 6,9 6,5 5,5 5,4 5,2 5,0

Vigersted 6,7 5,6 6,2 9,5 7,0 7,0 6,5 6,1 7,3 6,7 4,8 4,5

*** dansk er et samlet gennemsnit af prøverne i mundtlig, skriftlig fremstilling, læsning og retskrivning

**** matematik er et gennemsnit af prøverne med og uden hjælpemidler

Tabel 5 – Gennemsnit obligatoriske og bundne prøver for folkeskoler skoleåret 2024/2025, kommuner i region
Sjælland.

 Gennemsnit obligatoriske prøver Gennemsnit bundne prøver

Ringsted 7,4 7,3

Sorø 7,6 7,4

Næstved 7,1 7,0

Faxe 7,2 7,1

Lejre 7,6 7,4



Holbæk 7,3 7,2

Køge 7,5 7,5

Slagelse 7,4 7,5

Kalundborg 6,8 6,9

Stevns 6,9 6,9

Vordingborg 7,1 7,0

Guldborgsund 6,6 6,7

Lolland 6,4 6,5

Roskilde 7,9 7,9

Solrød 7,6 7,6

Greve 7,5 7,5

Odsherred 6,9 7,0

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi
Ingen.

Vurdering
Administrationen vurder, at skolernes markante resultatfremgang til afgangsprøverne 2024/2025 skal ses i sammenhæng
med de senere års faglige indsatser og initiativer der har været sat i gang ude på skolerne - såvel lokale initiativer som
initiativer med Skolecenterets konsulentkorps som torvholder. Administrationen vurder, at indsatserne er forudsættende
for den faglige fremgang som den viser sig i årets resultater for afgangsprøverne, hvorfor disse både skal fortsætte og
udvikles.

Administrationen vurder med afsæt i ovenstående tal og resultater, at det fremadrettet bør være et forsat mål, at være tæt
på et landsgennemsnit resultatmæssigt.

Administrationen vurder derudover at der foreligger to opgaver i det videre arbejde fremadrettet:

- at styrke de faglige indsatser i matematik som resultatmæssigt stadig befinder sig på et lavere niveau.

- selvom ca. 90% af alle elever får mindst 2 i dansk og matematik skal målet være at løfte det tal yderligere så så få elever
som overhovedet muligt får under 2 i dansk og matematik.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag



Bilag 2 Anbefalinger til dansk og matematik - SBK og BM. NYESTE VERSION Arbejdspapir

Bilag 1 - Skolernes indsatser 24-25



Punkt 5: Orientering om åbningsstatus for Museum Vestsjælland i
Tingstedet – september 2025

25-008302

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering X X X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Med denne sag fremlægges orientering om status på Museum Vestsjællands opstart i Tingstedet samt muligheder for øget
åbningstid som ønsket af Byrådet i juni 2025. Museum Vestsjællands direktør deltager i Undervisnings- og
Fritidsudvalgets behandling af sagen for at give en mundtlig status.

Beskrivelse af sagen

Byrådet besluttede i juni 2025, at der skulle ske en evaluering af Museum Vestsjælland i Tingstedet med udgangen af 3.
kvartal 2025. Med denne sag gives status på Museum Vestsjælland i Tingstedet en måned efter åbningen som midlertidigt
museums- og turistinspirationspunkt. Endvidere fremlægges forslag til mulige udvidelser af åbningstiden, som Byrådet
også besluttede i juni 2025, til orientering.

Status og evaluering
Museum Vestsjælland åbnede i Tingstedet fredag den 29. august 2025. Byrådet har ønsket en evaluering med udgangen af
3. kvartal, så evalueringen er gennemført 21. september 2025 af Museum Vestsjælland. Evalueringen/status er altså efter 4
ugers åbning. Evalueringen i sin helhed er vedlagt som bilag 1.

I evalueringen angiver Museum Vestsjælland bl.a. følgende:

Udstilling: ”Ringsted kort fortalt”-udstillingen åbnede 29. august, tilpasset lokalerne med plads til aktiviteter;
interaktive elementer får stor ros.
Planlagte aktiviteter: Familieaktiviteter i efterårsferien, program for jul og samlet aktivitetsprogram for 2026 under
udarbejdelse.
Aktivitetsudvalg: Nedsat i samarbejde med kommunen for koordinering af aktiviteter i og omkring Tingstedet.
Besøgstal: 873 voksne og 182 børn/unge registreret 29. aug. – 20. sep.
Tilbagemeldinger fra besøgende: Meget positive – både til udstilling og indretning; flere gæster fortæller, at de
besøger huset for første gang.
Samarbejde: God opstart og overdragelse mellem museum og kommune, styrket af aktivitetsudvalget.
Opstartsvurdering: Trods kort forberedelsestid lykkedes åbningen tilfredsstillende; fokus nu på at lære huset at
kende og etablere permanent skiltning.

Muligheder for øget åbningstid



Den nuværende aftale foreskriver åbningstid minimum 6 timer dagligt onsdag–lørdag (kl. 10–18). Følgende modeller kan
overvejes:

1. Udvidelse med søndag
– Åbning 10–16 søndag
– Kan tiltrække turister og lokale weekend besøgende

2. Udvidelse til alle hverdage
– Åbent tirsdag–lørdag (eller mandag–lørdag).
– Øger tilgængeligheden for borgere og turister.

3. Sæsonbaseret udvidelse
– Ekstra åbning i sommermåneder fx maj-august
– Mere fleksibel model med fokus på forventet spidsbelastningsperiode ift. byliv, besøgende og turister.

Museum Vestsjælland har oplyst til administrationen, at de vurderer, at det er for tidligt at vurdere museets behov for
yderligere åbningstimer, men at de vil følge besøgsflowet ift. at vurdere og evt. justere i åbningstiden, som brugsaftalen
også giver mulighed for.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
På baggrund af evalueringen vurderer administrationen, at Museum Vestsjælland er kommet rigtig godt i gang i Tingstedet
og at brugsaftalen fungerer efter hensigten. En udvidelse af åbningstiden vurderes at kunne styrke Tingstedets funktion
som mødested, turistinspirationspunkt og synligt bidrag til bylivet i Ringsted. Såfremt der ønskes konkrete beregninger af
udvidede åbningstider anbefales det, at der i dialog med Museum Vestsjælland udarbejdes et konkret oplæg til scenarie
med budget, der kan behandles i forbindelse med budgetprocessen for 2027-2030.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen om status på åbningen af Museum Vestsjælland i Tingstedet samt muligheder for
at udvide åbningstiden tages til efterretning.

Bilag

BILAG 1 - MVE 2025.09.21 Status Tingstedet fra Museum Vestsjælland.docx



Punkt 6: Ældrefestival 2026

25-009015

Beslutning
Godkendt.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering x

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag fremlægges et koncept for afholdelse af en Ældrefestival i 2026.

Beskrivelse af sagen

I budgetaftalen for 2025-2026 har Byrådet afsat 100.000 kr. til afholdelse af en Ældrefestival i 2026. Byrådet har ønsket,
at mulighederne for en festival afdækkes i samarbejde med aktører på ældreområdet.

Kultur og Fritid har indsamlet input fra forskellige repræsentanter fra ældreområdet gennem Frivilligrådet, Ældrerådet,
fagpersoner fra Social- og Sundhedscentret samt udvalgte senior- og pensionistforeninger. På baggrund heraf har
administrationen udarbejdet et koncept, der er realiserbart inden for den afsatte økonomiske ramme.

Hovedpointerne fra inddragelse er, at:

festivalen skal have fokus på musik, kunst og kultur
navnet ”Ældrefestival” ønskes ændret til noget der signalerer aktivt seniorliv og kulturelt indhold
formatet ønskes som en festlig endagsbegivenhed, inspireret af fx Ringsted Børnefestival
festivalen skal være gratis, dog med mulighed for egenbetaling ved særlige workshops og i henhold til forplejning
festivalen skal præsentere kommunens kultur- kunst- og fritidsmuligheder for målgruppen
aktørerne skal inddrages som medskabere af festivalen

Med de input har administrationen udarbejdet et forslag til et festivalformat (bilag 1), som beskriver en endagsfestival der
afholdes i og omkring Anlægspavillonen, Videns- og Demokratihus. Festivalen byder på et hovedprogram med foredrag,
koncert og kulturelle indslag samt et parallelt program med workshops, udstillinger og foreningsaktiviteter.

Formålet med festivalen er at inspirere til et aktivt og meningsfuldt seniorliv og samtidig præsentere de mange lokale
kultur- og fritidsmuligheder der er i Ringsted.

Festivalen arrangeres af Ringsted Kommune i samarbejde med foreninger, aftenskoler, kulturinstitutioner og andre
aktører.

De afsatte midler på 100.000 skal gå til projektledelse/koordinering, honorar til foredragsholdere/musikere,
markedsføring, frivilligpleje samt materialer.

Inddragelse og høring



Administrationen har inddraget repræsentanter for ældreområdet gennem Frivilligrådet, Ældrerådet, relevante fagpersoner
samt repræsentanter fra ældre- og pensionistforeninger.

Økonomi
Ingen yderligere økonomiske konsekvenser udover den afsatte ramme.

Vurdering
Administrationen vurderer, at en endagsfestival i et afgrænset tidsrum kan gennemføres inden for den afsatte økonomiske
ramme, og at festivalen vil styrke samarbejdet på tværs af relevante aktører.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Direktionen indstiller, at Undervisnings- og Fritidsudvalget godkender det fremlagte koncept for afholdelse af en
Ældrefestival i 2026.

Sagens forløb
20/10/2025 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Taget til efterretning med en bemærkning om, at det fastholdes, at det kaldes en ældrefestival.

Bilag

Bilag: Beskrivelse af Ældrefestival



Punkt 7: Anlægsbevilling til Brandsikring af Ringsted Kulturhus

25-007306

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering  x

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag skal der tages stilling til hvordan påbud omkring brandforholdene i Ringsted Kulturhus skal opfyldes.

Beskrivelse af sagen

Midt- og Sydsjællands Brand og Redning (MSBR) har i 2024 samt i 2025 givet et påbud omkring brandforholdene i
Ringsted Kulturhus. Ifølge påbuddet må der kun være 150 personer i bygningen medmindre der etableres ABA-anlæg
(Automatisk Brand Alarmerings system, der varsler folk og MSBR i tilfælde af røg eller brand). Påbuddet bunder i ændret
lovgivning siden den nuværende brandgodkendelse fra 2011, hvor huset blev godkendt til hhv. 200 personer i stueplan og
90 personer på 1. sal.

Kulturhuset er indrettet med koncertsal, fællesrum, kontor og mødelokale i stueplan samt storkøkken og to multilokaler på
1. sal. ?Bygningen har mange mindre lokaler, gangarealer og trapper. Der er tre flugtveje i stueplan, samt to på 1.
sal. Kulturhuset er fast bemandet mandag, onsdag og fredag 10-14 samt torsdag 10-17, men stilles til rådighed for brugere
alle ugedage i tidsrummet 8-24 uden for ferier. Brugere/foreninger instrueres ved indgåelse af aftale om lokalelån i
bygningens brand- og evakueringsforhold.?? 

Kulturhuset har en meget høj belægning og benyttes pt. af ca. 35 foreninger mv. ofte med samtidig aktivitet fordelt i
huset. Hovedparten af aktiviteterne er brugerdrevne og en stor del afvikles udenfor den bemandede åbningstid. Det drejer
sig typisk om koncert, foredrag fællesspisning og kreative værksteder. Aktiviteterne er ofte sammenfaldende og ofte som
åbne arrangementer (ex. koncerter) med varierende og ukendt deltagerantal. I efterår 2025 er der optalt 28 dage med
samlet booking på tværs af huset?med?potentielt flere end 150 personer.? 

Løsningsmuligheder 
1. Ved etablering af Brandalarmeringssystem (ABA) samt Automatisk dørlukningssystem (ABDL) vil huset kunne

forsætte sine nuværende aktiviteter. Etablering vil koste ca. 400.000 kr. Der er dog ikke i budget 2026 afsat midler
til dette.

2. Aktiviteterne i kulturhuset nedskaleres eller flyttes til andre lokationer således at påbuddets krav om max 150
personer i huset overholdes. ? 

Lokaleudlån begrænses i resten af 2025, 2026, og starten af 2027, så potentiel personbelastning af samtidigt bookede
lokaler ikke overstiger 150 personer. Berørte aktiviteter flyttes til andre lokationer. Kulturhuset driftes fortsat med



begrænset personaleopsyn og fortrinsvis brugerdrevet.? Øget personbelastning vil indgå i budgetforhandlingerne for
2027. 

Økonomi: ingen

Konsekvens: Begrænset brandsikkerhed. Reduceret serviceniveau. Begrænset udnyttelse af Kulturhusets lokalekapacitet,
hvilket er i modstrid med Kulturhusets formål og vedtægter.? 

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi
Med denne sag søges en anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 400.000 kr. til etablering af 
ABA-anlæg i hele Ringsted Kulturhus. Anlægget foreslås finansieret af ikke disponerede anlægsmidler i budget 2026. Der
er pt 3.939.000 kr. tilbage der ikke er disponeret. 

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at det vil være svært at flytte aktiviteter som koncerter og fællesspisning til andre
lokationer, og en tilpasning til 150 personer vil derfor reelt betyde en reduktion i frivillige foreningers mulighed for at
gennemføre arrangementer.

Administrationen vurderer samtidig at hvis aktivitetsniveauet ønskes fastholdt vil den eneste mulige løsning være at
etablere et brandalarmeringssystem (ABA) samt Automatisk dørlukningssystem.

Konsekvenser for handicapområdet
Der er ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller,
1. at der etableres ABA-anlæg i Ringsted Kulturhus
2. at der overføres rådighedsbeløb på 400.000 kr. til etablering af ABA-anlæg på Ringsted

Kulturhus fra puljen for ikke disponerede anlægsmidler i 2026, mellemfinansieret af kassen

3. at der gives anlægsbevilling på 400.000 kr. til etablering af ABA-anlæg på Ringsted Kulturhus



Punkt 8: Tids- og procesplan for udvikling af Veteranpolitik i Ringsted
Kommune

25-006654

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Indhold

Indledning

Sagsgang:
BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering X X

Indstilling

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Denne sagsfremstilling fremlægger et forslag til en tids- og procesplan for udarbejdelsen af en Veteranpolitik. Derudover
indeholder sagen en beskrivelse af valgmuligheder i forhold til politikkens målgruppe og temaer.

Beskrivelse af sagen
Den 15. september 2025 drøftede Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget, Undervisnings- og Fritidsudvalget samt
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget to punkter: "Dialog med Veterancenteret" og "Evaluering af veteranindsatsen i
kommunen samt mulige handlemuligheder". På baggrund af disse drøftelser blev der bestilt en sag, der skal beskrive
processen for at udvikle en veteranpolitik, med det opdrag at politikken skulle danne grundlag til den kommende
budgetproces (Budget 2027). Udkast til en Veteranpolitik bør på den baggrund fremstilles for ÆSSU i marts 2026 for at
dette muliggøres.

Ringsted Kommune følger typisk et politikkoncept og en delegationsplan for udvikling og godkendelse af politikker, der
strækker sig ofte over ca. et år. Nedenstående tids- og procesplan er tilpasset til de fem måneder, der er til rådighed.

I planlægningen har administrationen indhentet viden og information fra Veterancenteret og Forsvarets
Personelkommando, samt erfaringer fra to kommuner med eksisterende veteranpolitikker. Desuden er Danmarks
Veteranerne (afdeling Midtsjælland) kontaktet mhp. om de ønsker at indgå i en kommende proces.

Erfaringerne fra ovenstående peger på vigtigheden af en bred og inkluderende proces, hvor både veteraner, pårørende og
relevante fagpersoner høres og inddrages, og hvor samarbejdet styrkes gennem dialog. En kommune har fremhævet, at
politikken med fordel kan omfatte andre grupper med PTSD, såsom flygtninge, sygeplejersker og politibetjente, ud over
veteraner.

I nedenstående tabel 1 fremgår den foreslåede tidsplan for de forskellige trin i processen. Efterfølgende beskrives
muligheder for Veteranpolitikkens målgruppe og eksempler på temaer.

Tabel 1: Forslag til tids- og procesplan



Trin og indhold

 

Forslag til
tidspunkter

1. Forslag til politikproces fremlægges ansvarligt udvalg
(ÆSSU)

 

Oktober 2025
(denne sag)

2. Godkendelse af proces og inddragelse af udvalget:
Ansvarligt fagudvalg (ÆSSU) godkender tids- og procesplanen,
samt definerer målgruppen og bidrager med input til temaer.

 

Oktober 2025
(denne sag)

3. Kortlægning af veteranpolitikker i andre kommuner. Sparring
med Veterancenteret om proces og indhold, indhentning af
relevant viden fra eksterne kilder.

 

Oktober-november
2025

4. Inddragelse af interessenter:

 

Udsendelse af spørgeskema til veteranerne i forbindelse med
evalueringen af flagdagen. Her gives mulighed for at bidrage
med input til veteranpolitikken samt angive kontaktoplysninger,
så administrationen kan følge op og indhente yderligere bidrag.

Inddragelses- og dialogmøder med veteraner og andre
interessenter – tilpasset målgruppen (fx individuelt eller i
grupper), med følgende:
- Veteraner, der via spørgeskemaet har tilkendegivet interesse i at
deltage 

- Pårørende (til ovenstående)
- Relevante medarbejdere fra kommunen
- Veterancenteret
- Danmarks Veteraner (afdeling Midtsjælland)
- Andre relevante foreninger og organisationer

 

Formålet med dialogmøderne er at identificere behov og
indsamle input til temaer og målsætninger for den kommende
veteranpolitik.

November 2025 -
januar 2026

 

Spørgeskema til
Veteraner:
November -
december 2025

 

 

 

 

 

Inddragelses- og
dialogmøder: Januar
2026

 

5. Analyse af data fra inddragelsesprocessen og udkast til
Veteranpolitik (formulering)

Januar-februar 2026

6. Udkast til veteranpolitik drøftes og indstilles til
godkendelse i ansvarligt fagudvalg (ÆSSU)

Marts 2026

 

7. ÆSSU sender udkast til veteranpolitik i høring - til
Handicaprådet og offentlig høring

4 uger efter marts-
mødet 2026

 

8. Veteranpolitik indstilles efter høring til endelig vedtagelse i
ansvarligt fagudvalg – evt. andre fagudvalg, økonomiudvalg samt

Maj-Juni 2026



Byråd

Målgruppe og temaer: 

Som det fremgår af kommunens politikkoncept, er det afgørende at definere målgruppen for en politik. Eksempler fra
andre kommuner viser, at målgruppen for en Veteranpolitik kan afgrænses forskelligt fx til:

Veteraner med særlige udfordringer (fx PTSD, psykiske eller sociale problemer, behov for koordineret kommunal
indsats) eller
Den brede veteranmålgruppe, herunder veteraner uden behov for kommunale ydelser

Det er også en mulighed, at politikken kan favne andre grupper med lignende behov, fx personer med PTSD som følge af
andre arbejds- eller livsbetingelser.

Det foreslås, at Veteranpolitikken har hele gruppen af veteraner som målgruppe.

I henhold til kommunens politikproces fremgår desuden, at det ansvarlige udvalg skal komme med input til temaer i
politikken, samtidig med at udvalget godkender politikprocessen. Veterancenteret og andre kommuner har bl.a. peget på
følgende emner som relevante (bilag 1-6):

Én indgang til kommunen og styrkede sagsbehandlingsprocesser, fx udvidede telefontider for samarbejdspartnere
Øget viden om veteraner og PTSD blandt kommunens medarbejdere samt oprettelse af netværk med
Veterancenteret og nøglepersoner
Effektiv, koordineret og helhedsorienteret indsats for veteraner og personer med PTSD, i samarbejde med relevante
fagpersoner, pårørende og eksterne partnere
Styrkede rammer for veterankontaktpersoner, bl.a. opsøgende/synlig, proaktiv, yderligere koordinering, deltagelse i
temadage og vidensdeling internt
Fællesskaber for veteraner, fx lokale idrætsforeninger eller trygge mødesteder (safe zones).
Inddragelse af pårørende
Anerkendelse - Flagdag

Det forslås, at det videre arbejde med Veteranpolitikken tager udgangspunkt i følgende temaer:

1. God adgang til kommunen
2. Koordineret støtte for veteraner og pårørende
3. Anerkendelse af veteraner og deres pårørende
4. Fællesskaber for veteraner

Det foreslås, at temaerne kan justeres på baggrund af input fra inddragelsesprocessen.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at udvalget – på baggrund af dialogen med Veterancenteret og evalueringen af
veteranindsatsen i september 2025, samt eksempler på andre kommuners Veteranpolitik (bilag 1-6) – har tilstrækkeligt
grundlag for at beslutte politikkens målgruppe og temaer i denne sag.

Administrationen vurderer, at inddragelsesprocessen pga. tidsrammen er mere begrænset end når der udarbejdes politikker
efter kommunens politikkoncept. Herunder at det indebærer, at Byrådet ikke inddrages sammen med målgruppen fx via
fælles borgermøder og workshops. For nogle i målgruppen kan det desuden være vanskeligt at deltage i sådanne
workshops med mange deltagere. 

Administrationen vurderer endvidere, at den korte tidsramme kan have betydning for, hvor meget samarbejde der kan
opstå som en del af inddragelsesprocessen - noget, som andre kommuner har påpeget kan være en styrke.



Administrationen vurderer at der derfor skal være opmærksomhed på, at indtænke dette senere ved implementeringen af
politikken.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicapområdet. 

Indstilling

Direktionen indstiller,
1. at tids- og procesplanen for udvikling af Veteranpolitik godkendes.
2. at udvalget godkender hele gruppen af veteraner, som målgruppe til Veteranpolitikken.
3. at udvalget godkender de foreslåede temaer i Veteranpolitikken.

Sagens forløb
20/10/2025 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Godkendt.

Bilag

Dialog med Veterancenter september 2025

Veteran- og pårørendepolitik 2023-2027: Varde Kommune

Veteranstrategi: Køge Kommune

Inspiration til jeres kommunale veteranindsats - Veterancenteret

Veteranstrategi: Aarhus kommune

Veteranstrategi: Randers Kommune



Punkt 9: Orientering om status på projektet ”Løft til natur/teknologi-
lokaler og faglige fællesskaber”

25-009720

Beslutning
Orientering taget til efterretning. 

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Denne sag giver en status på projektet "Løft til natur/teknologi-lokaler og faglige fællesskaber", som gennemføres med
støtte fra Villum Fonden. Projektet skal styrke undervisningen i natur og teknologi gennem udvikling af inspirerende
læringsmiljøer og kompetenceudvikling.

Beskrivelse af sagen

I foråret 2025 har administrationen, i samarbejde med projektets eksterne partnere – arkitekt Winie Ricken fra Learning
Spaces og fagkonsulenter fra CFU Absalon – arbejdet med at justere og konkretisere projektet. Målet har været at sikre, at
projektet kan tilpasses den enkelte skoles behov og eksisterende udviklingsprojekter.

Skolerne er organiseret i lokale projektgrupper med en ledelsesrepræsentant og udvalgte lærere. Der er både
faguddannede natur/teknologi-lærere og lærere med interesse for faget, hvilket skal sikre, at de nye læringsrum bliver
relevante og anvendelige for alle undervisere. 

Der er stor variation i skolernes ønsker:

Nogle skoler prioriterer uderummet og ønsker at integrere naturen i undervisningen.
Andre fokuserer på indendørs faciliteter med vægt på praksisfaglighed – dvs. undervisning, hvor eleverne arbejder
med konkrete materialer og eksperimenter.

Projektet er opdelt i to klynger:

Klynge 1: Søholmskolen, Gyrstinge Skole, Vigersted Skole og Byskovskolen. Disse skoler har haft deres første
kickoff og skal i gang med workshops hen over efterår og vinter.
Klynge 2: Nordbakkeskolen, Dagmarskolen og Valdemarskolen. De starter op omkring november/december.

Campusskolen deltager ikke, da projektet er målrettet natur/teknologi-undervisning i indskolingen og på mellemtrinnet. 

Der er i projektet fokus på, hvordan elever, kollegaer og skolebestyrelse kan inddrages. Det er op til den enkelte skole,
hvordan denne inddragelse organiseres.



Projektet følger en planlagte tidslinje, og der arbejdes hen imod, at nye eller redesignede læringsrum står klar til skoleåret
2026/27, hvis alt går efter planen. 

Lokal proces – tidslinje
Den lokale proces på skolerne følger en fælles struktur med skolebesøg, kortlægning, workshops og indkøbsfase. Se bilag
1.

Der er endnu ikke planlagt egentlige ombygninger i projektet, da skolerne fortsat arbejder med arkitekten om indretning
og funktioner. Når der opstå behov for mindre bygningsmæssige ændringer, som fx etablering af åbninger mellem
eksisterende lokaler, vil Vej- og Ejendomscenteret blive inddraget i den videre proces for at sikre korrekt håndtering og
koordinering.

Inddragelse og høring

Ingen høring.

Økonomi

Projektet finansieres af Villum Fonden med 4.015.270 kr. som modtages i rater over de kommende 4 år. Se bilag 2.
Administration har siden sidste sag undersøgt nærmere omkring fondsmoms, og dette projekt er fritaget for fondsmoms.

Vurdering
Administrationen vurderer, at projektet forløber planmæssigt og har høj lokal forankring. Den fleksible tilgang og
inddragelse af både ledere, medarbejdere og elever styrker projektets bæredygtighed. Der er stort engagement på skolerne,
og projektet forventes at bidrage til mere praksisnær og motiverende undervisning.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Procesplan for 2025-26

Bilag 2 - Udbetalingsplan



Punkt 10: Orientering om Ringsted Svømmelands økonomi

25-010771

Beslutning

Ad.1. Orientering taget til efterretning

Ad.2. Oversendes til Byrådets behandling af regnskabsafslutning for 2025

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Undervisnings- og Fritidsudvalget besluttede på deres udvalgsmøde den 16. september 2025 at få en uddybende
orienteringssag om de foreløbige økonomiske konsekvenser for Ringsted Svømmeland med åbningen af Næstved
Svømmehal.  

Beskrivelse af sagen

Formålet med denne sag er at orientere om de faktorer, der influerer på antallet af betalende kunder i Ringsted
Svømmeland efter åbningen af Næstved Svømmehal i 1. kvartal 2025. Hertil gives en vurdering af mulige økonomiske
konsekvenser samt prioriterede handlemuligheder, der kan drøftes og igangsættes.

En del af faciliteterne i Næstved Svømmehal er sammenlignelige med faciliteterne i Ringsted Svømmeland. Næstved
Svømmehal har derudover et større wellnessområde, et 50 meter bassin og flere omklædningsfaciliteter, som kan rumme
skolesvømning, foreningssvømning samt aktiviteter hos oplysningsforbund samtidig med, at der er åbent for offentlig
svømning i resten af anlægget. Der er således en lang, offentlig åbningstid sammenlignet med Ringsted Svømmeland,
uden nedlukninger af offentlig åbningstid ifm. f.eks. stævneaktivitet, hvor ekstra indtægt skabes. Det forventes, at 150.000
betalende kunder vil besøge Næstved Svømmehal om året.

Kunder til Næstved Svømmehal har dermed stor fleksibilitet i brugen af svømmehallen idet åbningstiden er:
Mandag til torsdag er kl. 6-21, fredag kl. 6-17 og lørdag/søndag kl. 8-16.

Til sammenligning er Ringsted Svømmelands offentlige åbningstider:
Mandag, onsdag og torsdag kl. 14-18, tirsdag of fredag kl. 14-21, lørdag og søndag kl. 10-16.

Ringsted Svømmeland havde i 2023 ca. 95.000 betalende kunder.

Antallet af timer tilgængelige for betalende kunder ser således ud i de to svømmehaller:

Næstved svømmehal Ringsted Svømmeland



87 timer/ugen 38 timer/ugen

Prisstruktur sammenligning

Næstved svømmehal Gennemsnitspris
Næstved

Ringsted Svømmeland Gennemsnitspris
Ringsted

Hverdage
voksne

Hverdage
børn

 

 

 

57,5 kr.

Hverdage
voksne En
ny

Hverdage
børn

 

 

 

55 kr.75 kr. 40 kr. 55 kr. 55 kr.

Weekend
voksen

Weekend
børn

 

 

57,5 kr.

Weekend
voksen

Weekend
børn

 

 

75 kr.75 kr. 40 kr. 75 kr. 75 kr.

En familie på to voksne og to børn skal på hverdage og i weekender betale 230 kr. i Næstved (gruppebillet 180 kr.). I
Ringsted Svømmeland skal samme familie betale 300 kr. i weekender og 220 kr. på hverdage.

Ringsted Svømmeland havde i 2024 ca. 95.000 betalende brugere fordelt på ca. 50% på hverdage, og ca. 50% i
weekender. Der er et væsentligt salg af rabatarmbånd (10-turs) indregnet i besøgstallet.

I Bilag 1 er der opstillet mulige scenarier for mulig nedgang i antallet af kunder og deraf tabt indtjening. Bilag 1 viser i
hovedtræk, at der kan forventes en beregnet mindreindtægt på 0,6-1,9 mio. kr. i Ringsted Svømmeland på grund af
åbningen af ny Næstved Svømmehal.

Den aktuelle mindre indtjening i Ringsted Svømmeland er ved udgangen af august 2025 sammenlignet med samme
periode i 2024 var på 669.459 kr./14.61%. For perioden 1. april 2025 til 1. september 2025, hvor Næstved svømmehal
åbnede, sammenlignet med samme periode i 2024 er mindre indtjeningen på 386.097 kr. I Bilag 2 ses en oversigt over
indtjeningen over en tre-årig periode.

Økonomi

Hvis indstillingen godkendes korrigeres for den mindre indtjening i forbindelse med årsregnskabet, når den nøjagtige
mindre indtjening kendes.

Inddragelse og høring

Ingen

Brugerrådet i Ringsted Sportscenter er orienteret om åbning af Næstved svømmehal på brugerrådsmøde den 4/9-24,
herunder de foreløbige konsekvenser heraf.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen

Vurdering

Administrationen kan konstatere, at det er betydelig billigere at bruge svømmehallen i Næstved Svømmehal i weekenden
for familier på f.eks. 2 voksne og 2 børn end Ringsted Svømmeland. Dette taler for en evt. takstjustering i Ringsted
Svømmeland, men med risiko for mindreindtjening.

For bosiddende borgere i Næstved Kommune, kommuner syd for Næstved samt nogle kommuner beliggende mellem
Ringsted og Næstved vil kortere transporttid formentlig betyde at Næstved Svømmehal vælges til fremfor Ringsted
Svømmeland. På baggrund heraf kan en varig sænkning af indtægtsbudgettet i Ringsted Svømmeland være en mulig
løsning.



Ringsted Svømmeland er beliggende tæt på motorvejen, og det er derfor forventeligt at fastholde brugere fra f.eks.
Slagelse Kommune til trods for længere afstand.

Administrationen vurderer scenarie A, B og C i Bilag 1 for sandsynlige. Sammenholdt med nyhedsværdien af den nye
Næstved Svømmehal vil det i en periode kunne udgøre en større mindre indtjening end skitseret i de tre modeller. Dette
taler ligeledes for en sænkning af indtægtsbudgettet i Ringsted Svømmeland, som en mulighed.

En udvidelse af den offentlige åbningstid vil sandsynligt generere flere betalende kunder, men vil selvsagt få
konsekvenser for skoler, foreninger og oplysningsforbund, hvis tider reduceres.

Etablering af konkurrencedygtige faciliteter som udbygning af wellness-område samt et 50 meterbassin kan indgå i
budgetdrøftelser og være en investering på den lidt længere bane. Det vil dermed ikke bevirke en økonomisk ”her og nu”-
effekt.

Handlemuligheder i prioriteret rækkefølge

Til drøftelse og mulig videre foranstaltning.

1. Sænkning af indtægtsbudget grundet øget konkurrence.
2. Sænkning af billetpriser, heraf risiko for sænkning af indtægtsbudget.
3. Udvidelse af offentlig tid, hvorved der skabes en øget indtægt, men en reduktion af foreningstid.
4. Etablering af konkurrencedygtige faciliteter som f.eks. wellnessområde og et 50 meterbassin.

Indstilling

Direktionen indstiller, 

1. at Undervisnings- og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning.
2. at der korrigeres for den mindre indtjening i forbindelse med årsregnskabet, når den nøjagtige mindre indtjening

kendes.

Bilag

Scenarier for mulige konsekvenser for antal betalende kunder

Indtjening over år for Ringsted Svømmeland



Punkt 11: Orientering fra formand og direktør

Beslutning

Taget til efterretning.

Ej til stede: Mette Ahm-Petersen



Punkt 12: Lukket: Befordringsgodtgørelse Undervisnings- og
Fritidsudvalget



Punkt 13: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt.



Punkt 14: Samarbejde mellem Ringsted Kommune og Det Kongelige Teater
2026-2028

25-011150

Beslutning

Ad.1. Godkendt

Ad.2 . Anbefales godkendt

Ad.3. Anbefales  godkendt

Ej til stede: Mette Ahm-Petersen

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering  

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Med denne sag skal der tages stilling til evt. samarbejdsaftale samt økonomi mellem Ringsted Kommune og Det
Kongelige Teater for perioden 2026-2028.

Beskrivelse af sagen

Ringsted Kommune og Det Kongelige Teater havde et samarbejde ved Ringsted Børnefestival 2025 om Det Kongelige
Teaters rulle børneunivers, teaterlegepladsen Postyrium. Børneuniverset Postyrium bestod af en oplevelses- og
legeplatform, hvor børn kunne klæde sig ud, prøve instrumenter, danse ballettrin foran spejl, eksperimentere med
kostumer og scenografi, og i det hele taget engagere sig aktivt i teatrets univers. Mere end 2.000 børn besøgte
børneuniverset i ugen op til børnefestivalen og på selve børnefestivalen.

I forbindelse med Postyrium havde administrationen et dialogmøde med Det Kongelige Teater for at afsøge fremtidige
samarbejdsmuligheder bl.a. henimod, at Ringsted kan fejre 1.000 års jubilæum i 2028.

På den baggrund foreligger der nu en ramme til en samarbejdsaftale mellem Ringsted Kommune og Det Kongelige Teater
for årene 2026-2028 med følgende elementer:

2026 – Kongelig sommerballet (fx i Klosterlunden)
2027 – Børneuniverset Postyrium
2028 – Kongelig sommeropera (fx i Klosterlunden)
Derudover kan der komme flere muligheder i forhold til børneforestillinger

Den Kongelige Sommerballet



Sommerballetten er en turnerende forestilling, hvor dansere fra Den Kongelige Ballet optræder under åben himmel i
parker, byrum og slotshaver over hele Danmark. Publikum møder både klassiske og nyere balletter i et let og festligt
format, typisk med uddrag fra kendte værker og korte introduktioner. Formålet er at gøre balletten tilgængelig for alle –
også for dem, der ikke normalt besøger teatret i København. Forestillingerne er gratis for publikum og samler ofte
tusindvis af tilskuere på hvert stop. (bilag 1)

Den Kongelige Sommeropera

Sommeroperaen er en tilsvarende udendørs turné, hvor sangere fra Det Kongelige Teater og musikere fra Det Kongelige
Kapel opfører highlights fra kendte operaer – fx arier, duetter og ensembler fra Mozart, Verdi eller Puccini.
Forestillingerne præsenteres i smukke omgivelser rundt i landet og ledsages ofte af korte formidlinger, så publikum får en
levende og uhøjtidelig introduktion til operaens verden. Forestillingerne er gratis for publikum og samler ofte tusindvis af
tilskuere på hvert stop. (bilag 2)

Postyrium (2027) kan afvikles inden for det eksisterende budget til Ringsted Børnefestival. Den Kongelige Sommerballet
(2026) koster kr. 75.000 og Den Kongelige Sommeropera (2028) koster kr. 65.000. Ringsted Kommunes eventsekretariat
har derudover opgjort udgifter til håndtering af plads til aktiviteter, tilladelser, projektledelse, markedsføring mv. til kr.
75.000 pr. arrangement.

Det Kongelige Teater har meddelt, at teatret har behov for en aftale senest 10. november 2025 af hensyn til planlægningen
af arrangementet i 2026.

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi
Administrationen foreslår, at ikke disponerede midler på hhv. budgetområdet kulturelle arrangementer samt
markedsføring 2025 kan overføres til finansiering af sommerballetten i 2026 samt at Byrådet allerede har bestilt samlet
budgetforslag til budgetproces 2027-2030 om fejringen af Ringsted 1.000 år i 2028, hvor udgifterne til Kongelig
Sommeropera 2028 kan indgå.

Vurdering

Administrationen vurderer, at et samarbejde med Det Kongelige Teater 2026-2028 om Postyrium, Den Kongelige
Sommerballet og Den Kongelige Sommeropera vil have betydelig positiv effekt for kommunen både kulturelt, image- og
brandingmæssigt samt i forhold til borgernes deltagelse i kulturlivet.

De tre aktiviteter repræsenterer scenekunst af højeste nationale kvalitet og vil give kommunens borgere – børn, unge og
voksne – en direkte, sanselig og gratis oplevelse af opera, ballet og teater her i kommunen. Samlet vil aktiviteterne løfte
kommunens kulturelle profil og kvalitet samt støtte lokale strategier for dannelse, fællesskab og tilgængelighed i kulturen
og ønskerne om yderligere byliv i bymidten.

Det Kongelige Teater er desuden et af Danmarks stærkeste kulturelle brands, og et samarbejde vil give kommunen
national synlighed og kulturel prestige. Arrangementerne tiltrækker typisk meget stort publikum og medieinteresse,
hvilket styrker kommunens profil som kulturkommune og attraktivt sted at bo og besøge.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at administrationen bemyndiges til at indgå en samarbejdsaftale med Det Kongelige Teater for 2026-2028
2. at finansiering af Sommerballet 2026 sker ved overførsel af ikke-disponerede midler hhv. på budgetområdet

kulturelle arrangementer kr. 75.000 samt markedsføring kr. 75.000 fra budget 2025 i alt kr. 150.000 til Ringsted
Kongrescenter (eventsekretariatet) i 2026



3. at finansiering af Kongelig Opera i 2028 indgår i bestilt budgetforslag vedr. fejring af Ringsteds 1.000 års jubilæum
i 2028.

Bilag

Bilag 1 - Konceptbeskrivelse Kongelig sommerballet - opdateret 11.08.25

Bilag 2 - Koncept Kongelig sommeropera inkl. pris og flygel



Punkt 15: Deltagelse i KL's Børn- og Unge Topmøde 2026

25-011166

Beslutning

Godkendt.

Ej til stede: Mette Ahm-Petersen

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling

Beslutning   X   X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Børne- og Familieudvalget samt Undervisnings- og Fritidsudvalget skal i denne sag træffe beslutning om deltagelse i KL's
Børn- og Unge Topmøde 2026, som afholdes I Aalborg Kongres & Kultur Center den 29. - 30. januar 2026.

Beskrivelse af sagen
Byrådet vedtog den 7. april 2014 fælles retningslinjer for Byrådsmedlemmers deltagelse i rejser,
konferencer o.lign.
I retningslinjerne står følgende i forbindelse med deltagelse i konferencer og KL-arrangementer:
”……Der træffes beslutning om deltagelse på baggrund af en konkret sag i det enkelte udvalg.”

KL oplyser følgende om konferencen:

Sammen sætter vi retning

- Det gode børne- og ungeliv 2026

Børne- og ungeområdet undergår mange forandringer i disse år. Politiske reformer og visioner skal omsættes til
virkelighed i kommunerne og kvalitet i kerneopgaven. Og ambitionerne er store – med rette, for opgaverne er vigtige.
Sammen skal vi skabe de bedste rammer og muligheder for vores børn og unge, så de trives, lærer, dannes og udvikler sig
sammen i meningsfulde fællesskaber.

En ny valgperiode er lige om hjørnet. Hvis de politiske intentioner og forventninger skal omsættes til styrket kvalitet for
alle børn og unge i kommunerne, kræver det politisk mod, prioritering og indsatser kommunalt og lokalt, der rækker helt
ud på stuen, i klasseværelset og de mange arenaer, der hver dag danner rammen om fællesskaber for børn, unge og deres
familier.

KL’s Børne- og Undervisningsudvalg har derfor valgt, at vi på årets Børn og Unge Topmøde 2026 i fællesskab skal blive
endnu klogere på, hvordan vi leder på og skaber retning for kvaliteten på det samlede børne- og ungeområde i
kommunerne.



Læs mere om konferencen på KL's hjemmeside, hvor også programmet for konferencen senere vil blive offentliggjort
- https://tilmeld.kl.dk/butm2026/conference

Tidligere praksis har været, at relevante udvalg (Børne- og Familieudvalget samt Undervisnings- og Fritidsudvalget),
direktør og 2 centerchefer deltager.

Transport 
Onsdag den 28. januar ca. kl. 16.00 er der afgang fra Ringsted i kommunens bus. 
Forventet hjemkomst er fredag den 30. januar ca. kl. 16.00.

Budget for 17 personers deltagelse (BFU+UFU) Pr.
person

I alt 17
deltagere

Deltagerpris 2.175 36.975

Hotelophold - 2 overnatninger 1.600 27.200

Mad og drikke på vejen til og i Ålborg 600 10.200

Transport i 2 af kommunens busser - pris pr. bus 1.800 kr.
(maks. 9 pers. pr. bus)

212 3.600

I alt 4.587 77.975

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at udvalgsturen til KL’s Børn- og Unge Topmøde i Aalborg ligger indenfor rammerne af
Byrådsbeslutningen den 7. april 2014 – Retningslinjer for byrådsmedlemmers deltagelse i rejser, konferencer og lign.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at relevante fagudvalg, direktør og 2 centerchefer tilbydes at deltage ved KL's Børn- og Unge
Topmøde 2026

Sagens forløb
20/10/2025 Børne- og Familieudvalget
Godkendt.
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